Cantilenæ carnales amatoriarum quam excedant Deo dicatis.

Idè reuerenda domina, si quando virginibus recreatio datur confabulandi, aut etiam in horto simul cantandi, nihil quæso cantetur carnale, nulla admittantur amatoria carmina vel cantilenæ. Iterum obsecro propter Deum, non patiantur cantilenæ seculares de amore carnali cantari inter sponsas Christi, quanto minus à sponsis Christi? (quod in quibusdam fit monialium claustris non sine animarum iactura, non sine grandi cælestis sponsi contumelia.) *Quæ enim conuentio Christi ad Belial?* quid templo Dei cum prostibulo? Quid Christi sponsæ cum meretricularum carminibus? Est quod innocenter cantentur ab aliquibus (quantum attinet ad castitatem) quid interim de puellis teneris, quæ simplices venerunt ad claustrum? Nonne curiositas foeminea, immò diabolus eas sollicitat latius cogitare quæ nesciunt, & cogitando inuestigare, quod cantando audierunt? Absit, absit, vt aliquid in monasterio audiant Deo sacratæ virgines, quod ne audirent in seculo, ad monasterium confugerunt.

2. Cor. 6.

Hæc fortasse per excessum scribo Reuerenda domina, & mater. Inde sentiet tamen Reuerentia vestra, vt credo, & boni consulet sinceram ad vos meam charitatem, qua non arguo quasi ceu aliquid iam perperam factum sit, sed præmoneo, ne fiat. Reuerenda domina ac mater, volebam breuem duntaxat

exat epistolam scribere qua gratularer non tam vobis, quod honore, præla-  
ta estis, quam congregationi, quæ talem sibi elegit, & inter scribendum cre-  
uit supra modum. Reuerentia vestra ignoscat, & orationibus suis commen-  
datum me habeat. Valeatq; in Christo feliciter.

*Perfectio spiritualis vita vii iuxta octo quedam consilia, obtineatur.*

*Epistola XLIII.*

FIOANNES IVSTVS LANSBERGIVS, CARTHVS.

Filix suæ charissimæ Iesum Christum virginum decus & coronam  
perennem.

**C**harissima filia congratulor deuotioni tuæ, qua flagras erga De-  
um. Quam vt magis magisque in te foueas summopere conuicti de-  
bes, vt cordis assequaris puritatem, vt potest cui se libentissime to-  
cum Deus communicare solet. Quod si quæras ex me, quibus stu-  
dijs puritas cordis obtineatur, possunt octo quedam consilia vel  
institutiones proferri, quas in præsens tibi impartiri volo, vt & ego saluti  
tuæ non nihil cooperer, & iam currenti calcem adhibeam.

Primum atque præcipuum sit, vt ante oculos tuos semper habeas propri-  
am vilitatem atque prauitatem. Item quàm nihil sis, quàm nihil possis. Vn-  
de nec gloriari, nec laudari vnquam verè possis de aliquo. Quicquid enim in  
te potest commendari, hoc non est tuum. Velle autem sibi ascribere aut  
laudari de alieno, bis est iniquum. Vnde velut sacrilegij crimen execrari  
debes ex donis Dei velle honorari, laudari aut gloriari. Atque ita ( si  
verè hoc attenderis ) nemini audebis te comparare: quia non debes te  
metiri nisi & ex ijs quæ tua sunt, hæc sunt iniquitas, vanitas &, vt  
ita dicam, nihilitas. Semper ergo te reputes omnium vilissimam atque  
nequissimam in vniuerso mundo, & talis ex animo cupias ab omnibus ha-  
beri. Si id verè desideraueris, gaudebis quando sentis te nesciri, contemni ac  
abijci: quia contingunt tibi iusta, & quæ tibi debentur, & quibus digna es. E-  
regione considera potentiam, sapientiam atque immensam bonitatem Dei, <sup>Perfectio  
Dei quanta  
fit.</sup>  
quàm benignus quàm fidelis tibi sit Deus: ediuersò autem, quàm ingrata ac  
infidelis illi sis tu, quæ tamen es nequissima, vilissima, ac nihil. Item, quàm  
diligat te Deus sola sua bonitate, nullo merito tuo, immò nulla ratione aut  
occasione in te inuenta, quare te diligat aut benefaciat, sed solum quia ipse  
bonus est: quod plus liquet in te, cum etiam indignissimam te gratis diligat  
ac miseretur. Tu verò eius beneficijs viuens, tolerata ac sustentata tam diu, ad  
momentum non potes eo carere, & tamen audebis eum deserere, contemne-  
re, atque iniquitate tua blasphemare?

Secundum est, vt auertas & abstrahas te ab omnibus peccatis & vitiosis  
passionibus. Deinde etiam ab omnibus peccandi occasionibus ( quantum vi-  
res corporis atque discretio permittit ) videlicet ab omni occupatione inuti-  
li, quæ animam non ducit in Deum: item ab omni inordinato amore, à  
consolatione mundana, ab omni affectione & inordinata inclinatione.

Bb 2 ad crea-

ad creaturam quamcunque, ab omni familiaritate aut recreatione singulari circa aliquam personam: aded vt velut omnibus ac tibi ipsi quoque mortua nihil intendas, nihil præter Deum quæras, nihil sentias extra Deum, nihil te moueat, nihil afficiat extra Deum. Immo videatur tibi quasi extra mundum sis, & nihil sit in mundo, nisi tu cum Deo. Vnde si etiam necessitate aut obedientia coacta, externa quoque tractare habeas, cor tamen tuum mundum, ac animus liber permaneant tibi, ne super vllius creaturæ consolatione requiescas, ne vlli creaturæ inhæreas: sed continua ac iugi aspiratione animus tuus feratur in Deum. Quicquid extra egeris aut dixeris, mens tua intus maneat tranquilla & ad Deum eleuata. Hoc maximum studium tuum sit, nihil mundanum aut transitorium quærere, intus à Deo nunquam recedere, nulli creaturæ inhærerere, & super nulla consolatione extra Deum gaudere, immò in nulla re præter Deum quiescere. Hic tamen non negatur vsus creaturarum, nec pro discretionem ac perseverantiam excluditur recreatio corporalis, & interpolatio spiritualium exercitiorum: sed fias instituitur omnium, id est, siue laboris, siue quietis, scilicet puritas cordis, solitudo animi, silentium mentis, oratio mentalis ad Deum iugis & continua, inhæsiō spiritus in Deo.

Res creatæ  
vbi in nuditate  
tractantur  
sicut metis

Abnegatio  
totalis vbi  
contingat.

Refugatio  
mixta vbi fiat

Vitam &  
passionem  
Iesu quo-  
modo quis  
in se tra-  
nsferet.

Iudicare  
quemnam  
quisq; solū  
debeat.

Tertium, vt temetipsam funditus abneget, exeas, relinquant, ac in Deum te totam projicias, credens se certissimè confidens eius bonitati, sapientie ac providentiæ, quia illi potissima est cura pro te: quæ cum non esses creauit te, cum perditā esses redemit te, cum abiicienda & damnanda esses renouauit & attraxit te. Ided oportet vt sine retractatione & retractatione cordis illi refignes, submittas ac vltro occurrens offeras temetipsam in omne beneplacitum eius, vt quæcunque super te posuerit aut permiserit, siue prospera sint, siue aduersa, etiam quantumcunque aspera & dura, de manu eius cum gratiarum actione accipias, non respiciens ad hominum voluntates ac studia (qui fortasse videntur procurare illa) sed ad Dei providentiam, cui te debes submittere, & propter illam etiam omni homini in dedit etiam omni creaturæ (in rationabilibus & Deo non contrarijs) vt pro arbitrio suo in te omnes sua utatur potestate & diuina permissione: aded vt nihil te queat contristare, nisi culpa propria & offensa diuina: nihil etiam horreas aut fugias, præterquam quod Deo displicet, aut à Deo auertit.

Quartum, vt virtutes, mores, actus vitæ & passionis Domini & sponsi tui Iesu Christi in te transformes, eius doloribus compatiendo, eius paupertatem, mansuetudinem, humilitatem ac cætera virtutum exempla imitando, aut saltem imitari gestiendo: Interim tamen compares vitam tuam cum vita illius, & vide quam difformis sis, quam aliena & dissimilis à vita ipsius. Inde sumas occasionem iuges gemitus, continua suspiria atque indeficientem orationem emittendi ad Deum pro vitæ tuæ emendatione, & Christiformi perfectione.

Quintum, vt neminem iudices quantumlibet infirmum aut peccatorem: sed te ipsam semper iudices infirmiore, & (secundum quod ex te ipsa es, & & esses nisi Deus prohibuerit atque retraxerit) maiorem peccatricem. Neminem asperneris, nemini amarum animum aut indignantem vultum exhibeas: sed benignum cor, & charitate dilatatum omnibus exhibeas ac offeras, perfectum non aliter atque maternum, erga omnes effundas, compatiendo miseris ac infelicibus, & congaudendo bonis atque felicibus. Sextum

Sextum vt huius vitæ ac omnium quæ hic geruntur in mundo tædeat te præ amore & d. fiderio creatoris, redemptoris ac amatoris tui. Cui flammigeris desiderijs per amorem vniri, & ab eo velut infinito amore penitus absorberi, continuo & amoroso mentali exercitio (quod omnibus alijs exercitijs præstat) anhelabis. Quem semper & vbique presentem intueri, reuereri, amare, colere atq; laudare debes. Cui super omnia placere, inhære ac vniri studeas, & eius honorem ac beneplacitum vbiquè semper quærere.

Tædium vitæ ac rerum omnium quæ adsumendum.

Septimum vt à phantasmatibus ac imaginibus intellectum tuum studeas purum efficere, quæ admodum affectum debes liberum seruare ab omni vitioso amore, vt sic nuda, pura liberatq; mente possis Deum in te recipere, Deo coniungi, in Deum absorberi, ac Deo vniri.

Intellectus & affectus vri sint purificandi.

Octauum, non doleas, sed gaudeas de profectu aliorum: nec desperes de Deo circa te, si non senseris studium tuum prosperari ad spiritualem profectum sed credas Deo, committas te Deo, confidas Deo indignam te arbitrans vel minimo beneficio auxilioque diuino, contenta stes atq; resignata quicquid Deus imposuerit, aut negauerit, aut subtraxerit tibi in omni mentali derelictione & subtractione sensibilis gratiæ. Desideres atq; contenta sis, vt ita sis, ita tecum agatur, tantum tibi detur, quantum & quomodo Deus voluerit. Hæc sit perfectio tua, ambulare per viam, quam te Deus ambulare voluerit, & esse sicut Deus voluerit, scire te minimis indignam: nec tamen pigrescere aut à seruore deficere, sed rationabiliter totis viribus (non tamen in spe virium tuarum aut industriæ propriæ, sed diuinæ vnitatis & largitatis) insistere vt in nullo displiceas Deo, & nihil omittas quod credas illi placere: & laboris tui fructum atque diuinæ benedictionis finem, exitum ac præscientiam illi credere & committere. de futuris non velle scire nec inuestigare, sed bonitati eius fidelissimè atque constanter confidere, inniti atq; inhære.

Confidere quantum Deo quisque debeat.

Hæc si seruare studueris filia, breui pertinges ad magnam pacem & puritatem cordis, qua nihil potest dulcius aut iucundius optari in hac vita. Habebant homines huic mundo misere dediti sua quædam externa, vana, momentanea & multis amaritudinibus velint nolint permixta gaudia, ac breui in æternos cruciatus mutanda. Tu Christum solum quæras & ames, illo vno abundè contenta sis: illum semper geras in corde: ille solus tibi versetur in ore: illi placuisse summa sit consolatio tua: illi seruire & obtemperare, præcipua & vnica sit animi tui oblectatio. Ita hic vitam viues longè felicissimam, & post breues huius exilij labores venies ad Christum sponsum tuum, cum illo victura in æternum. Vale filia.

*Monastica perfectioni quanquam cum primis sint necessaria: creaturarum speculatio vt sit loco vehiculi ad Deum, exercitium amoris quotidie cuiusmodi ad sumendum, quomodoq; mente sit iugiter orandum.*

*Epistola XLV.*

F. IOANNES IVSTVS LANSPERGIUS, CARTHVS. deuotæ Deoque dicatæ filiæ ac sponsæ Iesu Christi, feliciter inter thalamum amoris introduci.

**G**ratulandum tibi est filia, non tam quod relictis parentibus relictoq; Mundo monasterium intrans, virginum contubernio sacro lociaueris (quamuis haud parum referat, vbi aut cum quibus viuas) quam quod affectum tuum ad seculum, ad parentes, ad amicos (vt alia quæ homines amare solent, taceam) omnem transfuleris in Christum: quod mundo Christi amorem prætulero, quod amorem peregrinum abs te expuleris omnem, quod denique libertatem carnis mutaueris spiritus libertate. Idcirco enim nequaquam satis tibi visum est mutasse locum Monasteriumq; intrasse, animo adhuc seculo hærentem quod in plerisque cernitur, quorum animus est secularis, tamen si corpore uiuant in Monasterio nisi mutares & animum. Porro non leui coniectura persuasum mihi est, te animum, quem religiosum ac germanè pium semper habuisti, nunc quoq; multo omnium maximè habere: quando quidem viam ad perfectionem tam auidè nosse cupis, tam sagaciter inuestigas, tam deniq; studiosè conaris ambulare, quo placeas Deo. Quamobrem principio omnium nosse cupis, quæ ad perfectionem sit via. Audi Christum: *Ego sum via, veritas, & vita.* Propterea enim de cælo descendens ad nos venit Dominus Iesus, vt iuxta Prophetam doceat nos vias iustitiæ, & ambulemus in semitis eius. Christum itaq; imitari, est perfectionis viam ambulare. Nihil enim in via Christi est imperfectum. Quapropter quâdocunq; quamdiu etiam Christi fueris imitata, à perfectionis haudquaquam es hallucinata itinere. Sed obstant mihi, inquis, multæ occasiones ab illa perfectione abducences, obstant tentationes, obstitit quoq; carnis infirmitas, vnde languor animæ oritur, q; sæpenumero ab itinere perfectionis declinatur. Cupis, propterea regulam tibi monstrari, q; nō abducaris à viæ rectitudine. Dicerè melior è: nō posse certiorèq; inueniri regulâ, q; Christi vitâ, nisi mox adijceres hoc tibi iâ peritissimum esse, doceri te idcirco malle, qua prudētia deuotionū laqueos vitare queas. Respondere possum: Si medicus quamuis ipse ægrotus, alijs tamen nihilominus præcepta dat sanitatis, mihi quoque dicere tamen si corpore & animo ipse sim ægrotus, vt quæ mihi videantur necessaria huic studio sancto, liberè explicem. Scripsi nuper Enchiridion quoddam Christianæ militiæ, quod illud non docet, quam institutionem, directionemq; ad veteris hominis mortificationem, quæ spiritualis vitæ perfectionem præcedat, oportet. Libellum hunc lege. Veruntamen vt interim id quod incipientibus in via Dei ambulare necessarium fructuosumq; est, licet alibi diffusius dictum: hic summam placendi Deo, qua quicquid noueris Deo placere, quicquid per eundem abs te didiceris exigi, mox impigra facias, & quicquid sit illud quod hunc odisse deprehenderis, id maximopere euites. Itaq; propositum sit tibi firmum Deo nolendi displicere. Deinde occasiones quoq; delinquendi studiosissimè fugias. Eam ob rem abstractam oportet quantum licuerit, agas vitam, colloquendi occasiones diligentissimè vitans. Necessè est, inquam, vt silentium solitudinemq; quam maximè diligas & obserues. Ad hæc, otium caueas tanquam rem execrabilem atque deuotionis tinea. De rebus quæ ad te nihil pertinent, aut quarum tibi non est reddenda ratio, te non intromittas, Item, pro nulla re disputes aut contendas. Alienos defectus, ceu non videns, præ-

Ut quidam  
modum  
corpore nō  
animo defe-  
rant.

Ad perfecti-  
onem quæ  
fit via.  
Ioan. 14.  
Esaiz 1.

Multæ vt  
sint perfecti-  
onis impe-  
dimenta.

Enchiridion  
militiæ  
Christianæ  
quid doceat.

Quid in pri-  
mis necessa-  
rium tendē-  
ti ad perfe-  
ctionem.

VI  
16

teneas. Virtutum studio non minus oratione, quam virium conatu infistas. Cor tuum in puritate, pace, tranquillitateq; semper teneas. Hæc si obserua-  
ueris, initium, mihi crede, optimum, atque perfectionis fundamentum tibi  
locasti. His tamen accedat oportet exercitium diuini amoris, quo tibi dispi-  
ceas, quo placeat Deus, quo eius discas beneficia, intelligas amorem, ad reda-  
mandum accendaris, exciterisq; ad Christiformis vitæ obseruantiam. Itaq;  
hæc nisi obtinere studueris, vanum erit opus tuum. Nisi enim abstracta in-  
ternaq; fuerit conuersatio tua, vt in omnibus quæ vides aut sentis, Deum in-  
telligas, Deum cogites, atque Deum propterea plus diligendi in his licet  
prophanis occasionem quæras, ibis tanquam absque gubernatore, nauis: in-  
certa vbi fuerit tibi applicandum. Creaturæ tibi arridebunt omnes, allicient  
te paulatim, oblectabunt tandem. Deinde consuetudo iocandi fabulandiq;  
succedet, peribit deuotio, orandi feruor tepescet, intrabit distractio, cogita-  
tionum aderit tumultus, euagationes multiplicabuntur, paulatimq; ad  
eam venies tepiditatem, quam vix exus nisi longa magnave tribulatio hanc  
tibi iterum eliminauerit. Inter omnia igitur creaturarum solatia esto tem-  
perantissima, quo ijs magis refocilles spiritum, quam carnem. Cures quo-  
que occasiones inde haurire ad mentis eleuationem in Deum, ad compun-  
ctionem & ad amoris stimulum. Cures, inquam, vt omnia te ædificent, omnia  
te in Deum trahant omnia in eius laudem ac amorem prouocent, omnia ti-  
bi prædicent Deum, eiusq; sapientiam tibi omnia commonstrent. Non infi-  
cior, ijs qui creaturis abutuntur, plerumque easdem esse in laqueum. Quod  
tamen haud quaquam creaturarum contigit vicio nec culpa est creatoris, sed  
abutentium quo suis student seruire concupiscentijs per creaturarum inor-  
dinatum vsum. Hi enim cum aliud nesciant, aliud non querant, aliud in cre-  
aturis non sapiant, quam suam delectationem, suumq; commodum, quid mi-  
rum est si his capiantur dum in ijs requiescunt, dum creaturis rectè vti nesciant.  
Hæc igitur eorundem est merces, vt consequantur quod amant. At ti-  
bi filia nihil in hac parte debet conuenire cum illis. Siquidem ipsi diligunt  
creaturas, tu amare debes creatorem. Ipsi amant creaturas propter lucrum,  
commodum temporale, atq; propter delectationem, quæ ex eisdem recipi-  
t. Tuum est creaturas non aliter diligere, quam in Deo & propter Deum. Tan-  
tum has dilige, quantum in his Deum inuenis, quantum creatura lucet tibi  
quæuis ad creatoris cognitionem, quatenusve ad huius contemplationem  
conducit, & quatenus confert ad eius amorem: Oes enim creaturæ, si sapere  
volueris, suum tibi loquuntur commendantq; creatorem, illum tibi osten-  
dunt, ad illumq; hoc est: ad eius amorem te inuitant. Quocirca quicquid no-  
bilitatis, q; qd decoris quicquid indutrix, quicquid scientiæ, quicquid conso-  
lationis: & vt simul omnia dicam, q; qd laudandum, q; qd admirandum ve  
in creaturis cernis, in infinitum id scito nobilius pulchrius, dulcius, mirabi-  
lius, laudabiliusq; esse in creatore, tanquam in omnis bonis origine.  
Proinde, quandocumq; delectabile, quid inuenis in creatura, haudqua-  
quam ibi sistas. Sed hoc tibi persuadeas, hoc tibi creaturam loquentem au-  
dias atque clamantem, hoc illam sentias te admonentem, vt oculos tuos  
ad te mox auersos ad creatorem conuertas, in quo incomparabiliter infini-  
toque modo, id est, excellentius, quod miraris reperies, quam in creatura.

Perfectionis  
fundamen-  
tum quod.

Quænam a  
perfecti one  
impediant.

Creaturæ  
solatis vt sit  
vitandum.

Creaturæ  
cur plerisq;  
noceant.

Creaturæ  
vt sint dili-  
gende.

Creaturæ  
omnes vt  
nos ad Deum  
remittant.

verbi

Matt. 5.

Verbi gratia: Si sol, luce, decore, calore eue suo te oblectauerit, animus hic tuus non requiescat, nec super hac delectatione gaudeas. Non sufficiat, inquam tibi, quod inuenisti, quod te oblectet. Conuerte ad originem te, attende quam pulcher, quam amabilis, quam amore ardens, quam denique bonus sit, qui æquæ temporale hoc lumen atq; spirituale tibi confert, qui id ipsum æternum tibi promittit, qui tibi & propter te condidit omnia. Tibi inquam, condidit, non sibi, hoc est, ad commodum tuum, non suum. Vide radios bonitatis ac pietatis eius diuinæ, quos super bonos ac malos emittit. Hic est enim animæ tuæ sponsus. Hic est tui redemptor atq; amator. Hunc aliquando dum eras in seculo non agnoscebas, nec tui amatorem sciebas. Ignorabas quoque, hoc est, non cogitabas eius bonitatem, omnipotentiam, eius pulchritudinem, eius erga te amorem. Ignorabas quid tibi fecerit, quanta sit largitus, quanta denique pro ta passus. Itaq; quia ignorabas eum, idèd non amabas. Iam verò ab eodem vocata accessisti, introisti in eius cubile clausum. Cubile voco hoc monasterium, pro spreto mundo eidem es desponsata. Ibi non nihil de suo tibi ostendit decore. Ibi eius dulcedinem gustasti. Ibi sensisti eius amorem. Ibi sui te notitia illustrauit. Ibi denique te sibi in sponsam, in reginam, in cælestis sui regni perpetuè adoptauit consortem.

Quantam  
Deus animæ  
ad ipsam cõ-  
ueriæ præ-  
stet dignita-  
tem.  
Psal. 8.  
Psal. 40.

Creaturæ o-  
mnes vt Dei  
laudē præ-  
dicent & ze-  
lentur ho-  
norem.

A creaturis  
animus ad  
creatore[m]  
reuoandus.

Meditare igitur cuiusmodi habeas sponsum, tam sapientem, tam potentem, adèd bonum, adèd suaue[m], adèd tui amantem, utpote qui creauerit, qui gubernet, cui seruiant, quem tremere habeant omnia, & qui hic tibi quodq; vt regine subiecerit vniuersa. Vbi nunc potentia Regum, vbi Imperatorum potestas? Nonne oēs tuo sponso comparati, sunt quasi non sint? Nõne coram eo quasi nihilum & inane reputantur, vt Propheta dicit? Quæ virgo, quæ domina iactare potest talem sponsum, quò tu? Quæ est, quæ de sponsi sui possit nobilitate, virtute, amoreq; adèd gloriari, quemadmodum tu? Esto itaq; ei fidelis, vt ipsum solum ames, huic soli placere cupias, soli huic inhæreas, huic tibiq; & in omnibus cogites, eius honorem ac beneplacitum sitias ac quaras. Quò enim tu sponsi tui non prædicabis magnificentiam, quomodo ipse non zelaberis honorem, cum omnes id faciant eius creaturæ? Cum enim hoc ceperunt, quod illis indidit creator, quod mandauit, quid quæso aliud agunt, quam quod potentiam, & sapientiam eius prædicant? Itaq; sige omnes tam creaturas procedere, atq; tibi actus suos certatim ostendere sibi concreator, seu vt vocamus naturales. Videbis omnes mirum in modum, ambiciose pro sui creatoris honore & gloria zelari. Ostentabunt singulæ, quicquid à suo receperint creatore. Indicabunt tibi, quid à sponso tuo in sponsa, hoc est, in tui ministerium receperint. Nihil celabunt, ne gloriæ creatoris quippiam videantur detrudere. Itaq; quascumq; videris creaturas, singulæ tibi clamabunt: O soror (sororem te vocant, quia tecum habent, eundem patrem. Neq; enim creando plus laborauit tuus pater cælestis quando te fecit, quam vbi flosculum creauit. Hoc tamen interest, quod flosculum creauit propter te, nõ te propter flosculum.) Ergò ò soror, inquit, quid nos inspicias? Nihil in nobis habes mirandum.

Mirare potius eum, qui fecit nos. Quomodo enim nos vides ipse nos fecit, & quomodo voluit nos fecit. Noli igitur nos mirari. Neq; enim nos ipsi fecimus nos. Qui te creauit, qui te sibi sponsam fecit, qui te ab æterno elegit,

hic propter te nos fecit. Nos completo ministerio nostro transibimus, hoc est, peribimus. Tu ut perpetuo maneat cum eo, qui est sempiternus, utque semper viuas cum eodem qui te fecit, facta es. Quicquid in nobis vides boni, quicquid in nobis laudas, in infinitum melius & nobilius est in opifice omnium rerum Deo. Itaque quando Solem vides in fulgore suo, quando te eiusdem oblectat calor, quando item tonitruum reboat, quando micant fulgura, quando flores aut visum coloribus aut odoribus olfactum alliciunt, quando piscis in aquis ludunt, quando aures denique tuas auicula cantu suo demulcet: postremo quando arbores & reliqua quaeque virentia florent, intellige propter te cuncta haec fieri. Nam opus officiumue naturale cuiusvis creaturae laus est & praedicatio creatoris, est praeterea tui instructio, est quoque exercitatio tui ad obediendum Deo, ad intelligendumque Deum: est postremo tui, quae in Dei seruitio ac laude torpes, confutatio, perinde ac si quaelibet creatura, dum naturale suum exequitur officium, tibi diceret. O ingrata & deserta creatura rationalis, tibi creator noster subiecit nos vniuersas. Nos in eius laudem, quae statuit eadem obseruamus. Nos tibi, quo creatori maneamus obediens, seruimus. Vide quantum te Deus honorauerit, qui omnia haec quae vides, in tuam utilitatem creauit. Disce ex nobis, quis sit, qui te, & nos propter te, imò propter te omnia creauit, quam potens, quam sapiens quam bonus. Hoc itaque modo quamuis audi creaturam tibi loquentem. Scire ne vis, qualem omnium conditor me fecerat Deus? Attende quid sciam, & inde quis sit qui mihi hoc dederit, quis artem hanc me docuerit, perpende. Ecce quam lacem, quem splendorem, quem denique calorem ego emitto dicit Sol. Vide quid praeterea mihi dederit Deus: Nempe ut tellus ex me foecundaretur, ut crescant germina, & floreat vinea, rursusque cuncta arefcant, ut vna res indaretur, alia interim liquefcente.

En natandi artem & in aquis ludendi mihi datam ait pisciculus. Quid me inspicis inquit auicula? Num quod vno non permaneam loco miraris? Vide quam sim pennata, quam colorata, quam leuis & velox ad volatum. Audi praeterea quam docta sim canere tenui hoc rostro. Quid stupes? Non me laudes, sed pro me lauda creatorem, imò pro te, quod me reliquaque omnia in tui obsequium tibi dederit. Quid stupes tandem ait aranea: Nunquid quod docta sim & filare & texere? An quod de pariete in parietem per medium aërem sine pennis feror, aut quod sursum deorsumque rete texo muscis capiendis idoneum? Nonissimè quid me persequeris? dicit pulex. Viquequo super his homo gygas? Quid tibi lorica & enses conferunt, cum ego bestiola exigua te mordere audeam, sanguinemque tuum tibi velis nolis exugere? Ecce gladio protectum & galea intado: tu si potes te defende. Disce igitur non minari proximo. Disce te non velle vindicare. Disce modicus & infirmus esse in oculis tuis. Disce subdi Deo, cum timere me habeas puliculum. Quid dicam ultra? Vides lepusculum fugientem, cogita quod tibi fugiendum ab hominibus mundanis, hoc est, quorum loquutio conuersatioque est mundana. Nisi enim paruitati tuae desideris, fugerisque delinquendi occasiones ne capiaris, frustra ociosaque tibi suam fugiendi velocitatem ostentauit lepusculus. Hoc modo omnes tibi loquuntur creaturae: Hoc modo te instruunt ad meliora. Hoc modo creatoris sui tibi commonstrant virtutem: ut videlicet in

Officium  
cuiuslibet  
creaturae  
naturale  
quod sit.  
tal. 3.

Creator ut  
pos. it ex  
creaturis a-  
guosci.

Sol.

Pisciculus.  
Auicula.

Aranea.

Pulex.

Lepusculus.

Cc

ipfis.

ipsis, hoc est, in creaturis videas, quam sapiens, quam potens, quam bonus sit  
 Sponsus tuus Dominus omnium Deus, conditor creaturarum & guber-  
 nator. Nihil enim decoris, nihil potes inuenire bonitatis in aliqua creatura  
 ram, quod in infinitum non excellat, aut quod nobilius non sit in creatura.  
 Hoc idcirco scribo, quo te admoneam ex creaturis, quomodo te extimale  
 ad amorem creatoris, quomodoque nihil queant tibi nocere (si volueris) crea-  
 turæ. Nisi enim hoc modo creaturarum te oblectet venustas, nisi oculo hoc  
 contemplationis creaturas intuita fueris, nisi spirituale quid in his de  
 Deo meditata fueris, vanum continuo aliud aut mundanum aliquid,  
 aut certe carnale ac noxium tibi subibit in mentem. Nisi enim cor bo-  
 na, aliqua cogitatione occupetur, ociosum illud esse non potest, sed  
 mundana tractat: Verbi gratia: Ecce iam Verni amenitas temporis pro-  
 dit, quo iam omnia quasi cum Christo mortuo resurgunt. Repullulant enim  
 cuncta atque ipsa sua nos renascentia afficiunt. Trahunt alia in voluptatem,  
 alia in admirationem, alia contemplandi materiam præbent, alia exercitium.  
 Hamus vniuersa, nunc pingitur ornaturque & decore, & varietate. Hic flores,  
 hic gramina, hic folia, hic reliqua quæque virentia offert. Flagent hic odo-  
 res suavissimi, ibi colorum varietas oblectat. Quid inter hæc meditentur  
 cor virginis sanum & iuvenile, nisi spiritualis illud roboraret cogitatio,  
 aut nisi hæc omnia referret in Deum? Hunc igitur omnium conditorem si-  
 pores, hunc ornatus, hunc decor, hunc palchritudo, hunc lux, hunc bestiarum  
 vniuersaque pecora campi, hunc volucres cæli piscesque maris, hunc artes indi-  
 strixque quæuis humanæ loquuntur. Ad hæc autem ut creaturarum audias vo-  
 ces, iuuabit te quod omni tempore studium tibi sit cum Deo colloquendi, et  
 fit) per orationem maximè mentalem, per meditationem, per aspirationem  
 quoque mentis. His enim si assueta fueris, tam vñs seu exercitatio, quam ipsi  
 deuotionis vnctio diuina quid contemplando creaturas meditari, quomo-  
 do ex ijs ad Deum affici, quomodo ve ad eum aspirare, quid petere, pro quo  
 gemere, pro quo denique debeas gratias agere, te docebunt. Oportet nihilominus,  
 quodianum habeas exercitium amoris erga sponsum tuum quo spiritus tuus  
 quotidie reformetur, renouetur, reflagret, roboreturque. Huiusmodi exerci-  
 tia ad varios multa iam pridem scripti, & indignum est ut tibi tuisque  
 Christo tecum seruiunt, quæ eundem quoque sponsum suum imitari gestant  
 sodalibus, & sub tam deuotæ ac venerabilis Dominæ moderatione vitam  
 gentibus, huiusmodi aliquid negem. Itaque mitto tibi hic exercitium amo-  
 ris, quo singulis horis (cum horæ sint diei naturalis quatuor & viginti) ut  
 Domino loquaris, meditans orans, aut gratias agens. Hoc autem exercitium  
 in Christi vita, passione ac beneficijs versatur, quæ maximè ad Dei estimu-  
 lant amorem. Cum itaque ut dixi viginti quatuor sunt horæ diei, cuius autem  
 horæ danda sit trina meditatio siue gratiarum actio Christi beneficiorum,  
 sequitur in quolibet die exercitium hoc constare ex ter viginti quatuor ar-  
 ticulis, hoc est, ex septuaginta duobus. Qui numerus in sacra scriptura quoque  
 aliquoties obseruatus, mysterij ratione non caret. Sunt igitur septuaginta  
 duo articuli infra numerati, quibus ad redamandum sponsum tuum, cor tuum  
 excites (si volueris) quotidie. Adduntur quoque versus, qui hoc indicent, seu  
 significant, vtiliter explanati. Duorum enim primorum versus, vrei que seu  
 recer.

Creaturæ ut  
 pro sint nec  
 quicquam  
 officiant.

Verum te  
 pus quid no-  
 doceat.

Ut creatore  
 loquantur  
 omnia.

Creaturam  
 voces unde  
 audiantur.

Exercitium  
 amoris quo-  
 tidianum  
 et simi. o-  
 portere.

Exercitium  
 amoris ad  
 horam quæ  
 us diei qua-  
 le.

D. VI  
16

recenset Articulus, qui simul numerati faciunt duodecim, reliqui omnes quinque. Quo fit ut collecti simul reddant Articulos duos & septuaginta, quibus tui quotidie sis memor sponfi ac redemptoris. Verum scio quid obijcies: Quomodo possum inquis singulis horis mentem ad Deum eleuare quomodo scintillas possum amoris exufflare, Deoq; gratias agere, cum multis necesse sit horis dormire, corpusq; reficere, quo tempore simul orationi vacat nemo? Certè filia, spirituales mentes etiam edentes & aliena tractantes nihilominus orant. Neque enim ad externa spiritum totum effundunt, sed dum externa agunt mente interea loquuntur Deo. Verum ut obiectioni respondeam, non hoc necessarium puto ut singulis horis, suas tribuas meditationes orationesve quibus edis, dormis, aut aliter fueris occupata, sed vt toties ter Dominum intra diem ac noctem alloquaris, quot sunt intra diem & noctem horæ. Atque ided exercere potes te in vna hora tempus præueniendo, vt pro frequentibus tribus quatuorve horis sis libera, quibus dormire habes, aut alijs fueris rebus necessario occupata. Sufficit igitur per diem vt septuagesies & bis ad Dominum te conuertas, illumq; laudes & adores, quamuis diuidas in quascuq; volueris portiones, aut in diei tempora, siue etiam coniungas hoc exercitium iuxta congruentiam status tui, officij tui, aut iuxta tuarum occupationum multitudinem. Quæ si tot tantaq; fuerint, sufficiat si vel semel viginti quatuor Articulos in die fueris meditata, hoc est, si quauis hora vel semel tantum tuo benè loquuta fueris sponso. Erit autem tuum, an singulis velis Articulis Angelicam adiungere salutationem. Tui quoq; arbitrij erit, an dolores septem beatæ virginis Mariæ, septemq; effusiones dominicas inter quinque & quinque Articulos vbique interpositas in vsum acceptare quomodo posui, an intermittere velis. Postremò tui erit iudicij, quid tibi conueniat potius, exercitium hoc ad horas canonicas applicate, an separatim hoc vti exercitio. Ego enim illud ad horas propterea solum applicaui, quo ansam præberem lectori varia cogitandi probandiq; atque nouissimè id quod tibi magis congruum inueniret, imitandi. Satis mihi est filia, mater iam modumq; exercendi administraffe Tuum atq; vniuscuiusque erit sibi illud pro temporis, loci, status, officij, suarumq; occupationum conditionibus applicare. Vale.

Mentes spirituales vt nunquam non orant.

*Exercitium, seu excitamentum deuotionis diuiniq; amoris, cuius in præcedenti Epistola fit mentio, ex Iesu Christi passione beneficijsque conflatum, & in articulos LXXII. digestum septem item horis quas canonicas vocant, applicatum: & velut horologium mysticum oculis mentalibus contemplandum.*

# IN EXERCITIVM ET EXERCITAMENTVM DEVOTIONIS

DIVINIQUE AMORIS EX PASSIONE  
ac beneficijs Christi congestum,

## PRÆFATIO.

**V**ERE nonnulli, qui pro bono felicisq; termino vite, hoc est, vt dici solet, pro bono sine impetrato horologium quoddam deuotionis sibi fecerunt, quo ad singulas dies noctisq; horas ter salutare beatam virginem Mariam, Mibi vtilius futurisque id exercitium videbatur, si ad quous salutationem rememoraretur ex vita Christi beneficium aliquod, quo eiusdem amor in mediantie igneseret, nullaq; foret hora, in qua ter Dominum Deum suum pro ingenti ipsius charitate, proq; eiusdem beneficijs deuotissimus quique non benediceret. Hoc vñq; modo fiet, vt non solum bonum obtineat vite sine veru etiam se continue ad Dei amorem exciet, vsuq; cum Deo humiliter, familiariter ac suuiter loquendi (quod puris & ordibus facile qu) assuetatur. Eam ob rem exercitium hoc scribens trado, quo singulis fiat horis beneficiorum Christi non minus ter charitatig; diuina memoria. Neg; tamē putandū est hoc fore necessarium, si occupatus qu fuerit, sine dormierit; ad singulas ipsum horas exerceri, sed tot horas praeuenire potest hoc exercitio vtens, aut subsequi, siue implere quot viderit sese horis alijs impeditis, in quibus Deo nequiuert in oratione loqui. Possit autē ad horas canonicas quos; exercitium applicari quomodo hic signatum est, aut aliter quomodo cuique congruerit. Aduertendum quoque, quomodo viginti quatuor sint dies noctisq; hora, ita singulis horis ter orasse, est per diem ac noctem septuagesies & bis orasse. Nulla sunt huius orationes sallicia vocaliter legenda prescripta, sed instruitur vnusquisq; ad orationis mentis, qua est in spiritu & veritate, remittiturq; propterea ad theorias nostras cantum & quinquaginta vite passionisq; Christi, vbi petitiones orationesve inuemetphib; congruas, quibus spiritu ac mente ad Deum se eleuans vtatur. Quod si mente orare non potest, vocaliter easdem legat. Post quinq; tamē articulos vbiq; interserta est vna ex septem aut doloribus beatae Mariae, aut effusionibus sanguinis Christi commemoratio, qua obseruari aut omitti possunt.

Qui autem voluerit horis applicare hoc exercitium, congruentius id ad vespervas incipiet hoc modo.

### AD VESPERAS.

#### Dolor B. Mariae Virginis. I.

Luc. 2.

**M**editare primum ex precipuis dolorem B. V. matris Mariae qui fuit postquam Simeonis audiuit prophetiam quociens eiusdem illi passio futura in mentem venit. Illum dolorem offer Christo pro tuis totiusq; mundi peccatis. In huius quoque venerationem dic, si placet: Pater noster. Ave Maria.

ART. I.

Exercitium pro felici fine vite quod.

Exercitium ad horas canonicas solucndas.

## ARTICVLI VITAE CHRISTI, EIVSQUE

Matris gloriosa versibus indicati.

Præparat, &amp; sponso, missus, fect, natus, aditur.

## EXPLANATIO.

**P**reparat. scilicet Dei filius sibi matrem dignissimam, eandem à peccato præseruans, implens gratijs & virtutibus, & bonis omnibus exornans. Vide igitur tu, quàm sanctè concepta & nata, quàm perfectè in templo fuerit conuersata: & pro his omnibus gratias agens, Deum adora, Virginemq; saluta, dicens, *Aue Maria* &c.

Et hoc modo in sequentibus quoque ad singulos articulos ea quæ ædificant, aut præcipuè ad Dei extimulant amorem expende.

Et sponso. Desponsata est beata virgo primum Deo per virginitatis votum, siue propositum. Deinde cœlitus iussa desponsatur etiam Ioseph virgini ac viro sancto: cum quo virginitatem seruâs, ab eodem semper mansit intacta.

Gratias pro hoc age Deo, & pro castitate mentis & corporis tui sedulo Dominum ipsamq; sanctitatem virginem Mariam ora. *Aue Maria*.

Missus, scilicet est angelus ad Mariam, eandem salutaturus &c. Cogita hic Dei incarnationem matrisq; Virginis exaltationem.

Gratias age pro tanto beneficio Deo, illum suppliciter orans vt per merita beatissimæ matris suæ, te tanta gratia dignum faciat, vt in te per gratiam suam dignetur nasci, *Aue Maria*.

Fect. Maria scilicet suum in vtero natum, itq; interea ad Elizabeth exultans & nihil grauata.

Gratulare beatæ Virgini, quæ tanta gratia fuit præuenta, vt non solum creatorem cœli & terræ in suo felicissimo vtero concipere, verùm etiam sine grauamine v llo illum, qui omnia portat verbo virtutis suæ, gestare meruit, & gratias age Deo, quia nobiscum fecit misericordiam suam, ipsum rogans humiliter, vt te quoque per gratiam suam visitare, illuminare & replete dignetur, *Aue Maria*.

Natus, scilicet est Iesus ex Maria virgine. Cogita deuotionem, compassionem, exultationem, obsequiumq; & reuerentiam Virginis erga suum infantem, & gratias age Deo pro tanto beneficio, quo nos visitauit oriens ex alto, ipsum per merita suæ castissimæ matris suppliciter rogans, quatenus per suam gratiam in te quoque nasci dignetur, *Aue Maria*.

Aditur, hoc est, visitatur ab angelis, à pastoribus, à Magis. Gratias illi age &c. *Aue Maria*.

## Effusio sanguinis Christi. I.

**M**editare hic primam effusionem sanguinis, videlicet in eius circumcisione, & hunc pro tuis, vniuersisq; mundi peccatis tam viuorum, quàm mortuorum Deo Patri offer, dicens, *Pater noster*, *Aue Maria*.

## ARTICVLI VITAE CHRISTI.

Sistitur, &amp; nutrit, later, hunc lauat, hoste grauatur.

Luc. 2.

**S**iffitur, à matre Iesus in templo, redimendus quasi peccator, atque pro se purissima ipsa Virgo purificationis ritum humiliter obseruat. Vide vtriusque humilitatem obedientiamq; gratias age & imitare. *Aue Maria.*  
*Et nunciu.* Iesum mater educavit, lactens alensq; infantem, & manuum operibus reficiens. Vide matris deuotionem & sedulitatem, & gratias age & *Aue Maria.*

Luc. 3.

*Latet,* Iesus scilicet triginta annis, vt putabatur filius Ioseph. Vide humilitatem eius, quia maluit nesciri, quam reputari. Vide suauissimam Iesu cum parentibus cohabitationem, & gratias age. *Aue Maria.*

Luc. 4.

*Hunc lauat,* id est, Iesum Ioannes baptizauit. Ora te rebaptizari à Christo in lacrymis poenitentiae, & in sanguine ipsius parificari eidemq; pro baptismo & tui uocatione gratias age. *Aue Maria.*

*Hoste,* tentatus est Iesus ter in deserto ieiunans ab hoste maligno. Vide Iesu sapientiam & patientiam, cogita propriam infirmitatem & malitiam, & ora pro diuino auxilio ad superandas omnes tentationes. *Aue Maria.*

*Grauat,* hoc est, Iesus, famem, aestum, pluiam, frigus corporisq; fatigationem ac reliqua incommoda sustinuit. Pro his eidem gratias age, atque pro ipsius suauissimum cor, hæc cuncta eius grauamina Deo Patri in vniuersi-moris ipsius pro tuis, totiusq; mundi peccatis offer. *Aue Maria.*

Ad Completorium.

## Dolor B. Mariæ Virginis. II.

Matt. 2.

**D**olorem beate Virginis alterum, siue secundum, hic meditare, quem habuit, quando Herode meditante necem Christi præmonita, fugiit in Ægyptum cum infante. In huius venerationem dic, *Pater noster,* *Aue Maria.*

## ARTICULI VITAE CHRISTI.

Signa facit, docuit, pius est, iniuria, palmis.

EXPLANATIO.

**S**igna facit, puta, Iesus sanando omnes infirmos, expellendo demones, mortuos suscitando. Vide hic Iesu diuinitatem, atque virtutem: gratias illi age, & pete sanari in anima à vitijs & passionibus malis. *Aue Maria.*

*Docuit,* hoc est, prædicauit, vadens de ciuitate ad ciuitatem, & oues suas requirens, pro quo illi gratias age. *Aue Maria.*

*Pius est,* in hoc, quod peccatores multos ad se trahens, conuertit, venientes benignè recepit, cum illis (quo cunctis spem veniæ præberet) familiarem sese exhibens, manducauit pro qua re beneficioq; gratias age, ipsum adora, ab eodem tuorum delictorum ueliam roga. *Aue Maria.*